## §. 101.

## Kirchliche Anmaßungen der Avignonschen Päpste.

Die Idee von dem Papstthum, welche sich in dem vorhergehenden Zeitabschritte gebildet hatte (Abth. 2 §. 61), war zwar keiner Erweiterung mehr fähig, wurde aber gegenwärtig, besonders von den Bettelmönchen<sup>a)</sup>, deren häufig angestrebte Privilegien allein auf der päpstlichen Machtvolkommenheit ruheten, bis in ihre abgeschwächtesten Consequenzen ohne Scheu entwickelt<sup>b)</sup>, und die elende Schmeicheley

a) Vgl. des Augustiners *Augustini Triumphi Summa de potest. eccl.* oben §. 97 not. o), des Franciscaners *Alvari Pelagii de plancta ecclesiae libb. II.* ebend. not. p. des Dominicaners *Petri Paludani* (um 1330 Patriarch v. Jerusalem † 1342) tract. de causa immediata Ecclesiasticae potestatis herausg. Paris 1506, des Franciscaners *Roger Connovii* (ed. de Conway, gewöhnlich Chonoe genannt, in Oxford) *defensio religionis Mendicantium*, gleich nach 1357 (in Goldasti *Monarchia* T. II p. 1410 ss.).

b) §. B. *Augustini Triumphi Summa Qu. 6 Art. 1:* Utrum a Papa possit appellari ad Deum? — Solus Papa dicitur esse vicarius Dei, quia solum quod ligatur vel solvit per eum, habetur solutum et ligatum per ipsum Deum. Sententia igitur Papae et sententia Dei una sententia est, sicut una sententia est Papae et adiutoris ejus. Cum igitur appellatio semper sit a minori iudice ad superiorem, sicut nullus est major seipso, ita nulla appellatio tenet, facta a Papa ad Deum, quia unum Consistorium est ipsius Papae et ipsius Dei, cuius Consistorii claviger et ostiarius est ipse Papa Nullus ergo potest appellare a Papa ad Deum, sicut nullus potest intrare ad consistorium Dei nisi mediante Papa, qui est aeternae vitae consistorii claviger et ostiarius, et sicut nullus potest appellare ad seipsum, quia una sententia est et una curia Dei et Papae. Qu. 19 Art. 1: Utrum solus Papa sit sponsus Ecclesiae? — Papa, qui obtinet vicem Christi in tota ecclesia, universalis ecclesiae sponsus dicitur. Episcopus vero dicitur sponsus suae dioecesis, presbyter autem

erröthete sogar nicht, für die Päpste fast göttliche Ehre in

---

suae parochiae. Nec tamen propter hoc sequitur, quod sint plures sponsi unius ecclesiae: quia sacerdos sicut minister cooperatur Episcopo tamquam principali, et simul omnes Episcopi cooperantur Papae, et Papa Christo. Unde Christus, Papa, Episcopus et sacerdos non dicuntur nisi unus sponsus Ecclesiae.

*Art. 4:* Papa succedit Christo in officio et universalii jurisdictione, quia Petrus in persona omnium summorum Pontificum recepit universalem jurisdictionem a Christo. — Quantum ad officium et universalem jurisdictionem Papa est Episcopus universalis ecclesiae, sed quantum ad personalem administrationem singulariter est Episcopus urbis Romae. *Art. 5.* Utrum Papa possit immediate in qualibet dioecesi et parochia, quod potest Episcopus vel sacerdos? — Papa tenet locum Petri in ecclesia, Episcopi vero locum Apostolorum, Presbyteri vero locum LXXII discipulorum. Absurdum autem videtur, quod Petrus non potuisse solvere et ligare sine auctoritate Apostolorum vel discipulorum, etiam in provinciis et parochiis eis deputatis, cum singulariter Petro fuit dictum: *dabo tibi claves*, et ipsi non nisi per usum clavium potestatem ligandi et solvendi haberent. Eodem modo absurdum est dicere, quod Papa non possit solvere et ligare in dioecesi cuiuslibet Episcopi et parochia cuiuslibet Presbyteri, vel absolutionem et ligationem committere quibus placet. Potest etiam in provinciis et parochiis eis deputatis omnia facere per seipsum, vel per commissionem, quae ipsi Episcopi vel Presbyteri facere possunt, et adhuc amplius. — *Qu. 20 Art. 3:* Utrum solus Papa habeat potestatem clavium? — Singulariter solus Petrus dicitur habere claves per immediatam commissionem, per immediatam derivationem, per universalem administrationem. Per immediatam quidem commissionem, quia soli Petro, cuius successor Papa existit, claves sunt commissae. — Per immediatam vero derivationem, quia potestas clavium ab eo tanquam a capite in omnes Praelatos ecclesiae derivari debet. — Per universalem autem administrationem, quia solus ipse in tota ecclesia universaliter Christi Vicarius existit. — *Qu. 64 Art. 2:* sicut Apostoli missi sunt ad praedicandum

non nisi praesupposita auctoritate Petri: — sic Episcopi admittuntur et assumuntur in partem sollicitudinis non nisi praesupposita auctoritate Papae, qui sicut dat eis auctoritatem exercendi officium receptum super tanta vel tali materia, si bene utantur, ita culpa exigente, si commisso officio abutuntur, potest eos dicta executione privare. — Qu. 65 Art. 5: non minoris auctoritatis est Papa in tota ecclesia, quam quilibet Episcopus in sua dioecesi, immo majoris, cum in propria dioecesi Episcopus jurisdictionem non exerceat nisi auctoritate Papae. Sed quilibet Episcopus in propria dioecesi potest et debet religiosos et alios idoneos viros ad sanctae praedicationis officium assumere, qui vice ipsorum plebes Christi eis commissas aedificant verbo et exemplo, absque omni requisitione presbyterorum, in quorum parochiis praedicant. — Ergo similiter Papa potest et debet in tota ecclesia aliquos religiosos et idoneos viros ad sanctae praedicationis officium ordinare, — qui in qualibet dioecesi et in qualibet parochia — absque omni requisitione Episcoporum et Presbyterorum possunt praedicare, et alia spiritualia per sedem apostolicam eis commissa administrare. — *Alvari Pelagii de planctu ecclesiae Lib. I c. 6:* Papa super omnia, etiam generalia, concilia est, et ab ipso ipsa recipiunt jurisdictionem et auctoritatem, et licentiam congregandi se. c 14: Omnis creatura per eum valet judicari, et ipse a nulla in terris, etiam universalis concilio. c. 17: Plus potest Papa solus in iis, quae non sunt contra capitulos fidei, et adjacentia eis, et sacramenta, quam tota ecclesia catholica, et concilia seorsum. c. 29: unum est consistorium et tribunal Christi et Papae in terris. c. 58: Sciendum est, quod potentia summi Pontificis et Christi vicarii plena dicitur. Primo quia ab hac potentia nullus ad ecclesiam militantem qualitercumque pertinens excipitur. — Secundo quia omnis potestas ad gubernationem fidelium a Deo ordinata et hominibus data, sive spiritualis, sive temporalis, in hac potestate comprehenditur. — Tertio quia omnis potestas in Ecclesia ab hac potestate derivatur, et ad eam ordinatur, — quia ipsa principium est et finis cuiuslibet potestatis, et ideo quaelibet potestas humana ei jure subditur. Quarto quia a nulla potestate humana exceditur, vel superatur. — Quinto

Anspruch zu nehmen c). Die widersprechenden Stimmen, welche

---

quia a nulla alia postestate puri hominis limitatur, aut ordinatur, aut judicatur: sed ipsa alias limitat, ordinat, et judicat. — Sexto quia ordine potestatum, aut legibus ab ipso positis non coartatur: potest enim agere et mediantibus aliis potestatibus, et non mediantibus, quando viderit expedire, quia ordinarius omnium est. — Potest etiam agere et secundum leges quas ponit, et praeter illas, ubi opportunum esse judicaverit. — Merito ergo in summo Pontifice plenitudo dicitur existere potestatis: unde et propter hoc dicitur potestas ejus esse sine numero, pondere et mensura. — Est enim sine numero, quantum ad eos, qui ejus potestati subduntur, qui quoad nostram notitiam sunt innumerabiles. — Est autem sine pondere, quantum ad locum: pondus enim est inclinatio rei ad locum proprium et determinatum: haec autem potestas non determinatur ad unum locum, vel ad unam ecclesiam, sed ad omnes prorsus ecclesias in quibuslibet locis positis extenditur. Est sine mensura, quantum ad actum et modum agendi, quia quodammodo immensa est in agendo et in modo agendi. Unde sicut homini Christo datus est spiritus non ad mensuram *Io. 3, 34*, ceteris autem datur secundum aliquam mensuram donationis Christi *Eph. 4, 7*. *Rom. 12*: sic vicario Christi Pontifici summo data est potestas non ad mensuram, sed in quadam immensitate; aliis autem datur potestas secundum mensuram aliquam participationis hujus immensae potestatis. Et quoniam sit ipsa potestas vicarii Christi sine numero, pondere et mensura, imponit tamen et determinat aliis potestatibus pondus, numerum et mensuram.

c) *Augustini Triumphi Qu. IX Art. 1*. Utrum Papae debeat honor, qui debetur Christo secundum quod Deus? *Videtur*: — quia honor debetur potestati, sed una est potestas Christi secundum quod Deus et Papae: quod probatur, quia potestas Christi secundum quod Deus est peccata dimittere iuxta illud *Marc. 2 quis potest peccata dimittere nisi solus Deus?* istud autem convenit Papae, quia quocumque ligat vel solvit super terram, est ligatum vel solutum in caelis. — Porro latitia est servitus soli Deo debita: — sed omnis servitus debetur Papae,

sich auf Ludwigs des Bayern Seite erhoben, machten keinen allgemeinen Eindruck, und verhallten ganz, als nach Ludwigs Tode sich der Sieg völlig für das Papstthum entschied. In Frankreich hatte zwar unter Philipp dem Schönen ein gesunderes System ziemlich allgemeine Geltung bey den Ge-

*ergo honor qui debetur Deo debetur sibi. — In contrarium est, quod honor, qui debetur creatori, sine peccato idolatriae non debetur purae creaturae. — R. Dicendum, — quod honor potest exhiberi Deo dupliciter. Primo ratione communis potestatis, cum qua convenit cum creaturis convenientia eiusdem analogicae univocationis. Convenit ergo creatori et creaturae potestas et dominatio, et multa alia, ut bonitas, scientia et justitia, quae attribuuntur Deo, tamen convenienter creaturae, Deo quidem essentialiter, creaturae vero participative et ministerialiter vel instrumentaliter: et ratione istorum quidam honor, et quedam servitus impenditur Deo, quae sine peccato potest exhiberi creaturae, ut thurisatio et genuflexio et alia servitus, quae graeco nomine dalia appellatur. Quaedam vero servitus Deo impenditur ratione ejus singularis majestatis, — ratione cuius singulare genus servitii sibi exhibetur, quod latria appellatur. — Sacrificium est ille singularis honor et illa singularis servitus, quae sic debetur Christo secundum quod Deus, non debetur Papae, nec alicui purae creaturae. — Ad primum ergo est dicendum: — in Christo secundum quod Deus invenitur dominatio, quae est summa potestas, et ideo servitus summa sibi debetur, quae latria appellatur: in Papa autem non invenitur nisi participative et ministerialiter etc. — Art. 3 wird bewiesen, daß dem Papste dieselbe Ehre zu kommt, die den Heiligen (honor Papae exhibetur ratione potestatis et auctoritatis: verum quia potestas talis est ordinata potissime, quia est a Deo sibi tributa, et quae a Deo sunt, ordinata sunt, sic dicit Apost. ad Rom 13: ideo includit talis potestas vitac sanctitatem et doctrinæ veritatem. — Propter quod licet honor sit sibi exhibendus ratione potestatis, non est sibi subtrahendus honor, qui debetur sanctis ratione sanctitatis et doctrinæ veritatis.) II. Art 4 die den*